PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOA VISTA

GABINETE DO PREFEITO

+::asE3S!i3:i::a#Ío::§;iiíí3;í#!ic#j

LEI N.° 75SÃ!023, de 20 de Junho de 2023.

DISPÕE    SOBRE    A    AUTORIZAÇÃO    PARA
ABERTURA      DE       CRÉDITO       ADICIONAL
ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEIT0 CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE BOA VISTA, ESTADO
DA  PARAÍBA,  faço  saber  que  a  Câmara  Municipàl  de  Vereadores  aprovou  e  Eu
sanciono a seguinte Lei:

h
Art.l °. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal do

Exercício  Financeiro  de  2023,  um  Crédito  Adicional  Especial  até  o  limite  de  R$
20.000,00   (Vinte   MiL   Reais),   pana   ocorrer   com   as   despesas   da   ação   2063   -
PREMIAÇÕES NO MUNICIPIO.

§1 ° -A  classificação  orçamentária  e  programática,  bem  como  a  criação  da
dotação para atender o objeto deste artigo, está evidenciada no Anexo 1 deste projeto de
Lei,

Art.  2°.  Para  acorrer  às  despesas  orçainentárias  com  abertura  do  Crédito
Adicioml  Especial  de  que  trata  esta  Lei,  serão  utilizados  os  recursos  previstos  no
orçamento  vigente,  de  acordo  com  o  inciso  111,  §1°  do  art.  43  da  Lei  Federal  n°
4.320/64.

Art, 3°. Para cu5tear as despesas com a abertura do crédito previsto no artigo
1°, o pod€r executivo poderá utilizar como fontes de recursos constantes no orçamento
correme.

Art. 4 °. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

abinete do Prefeito, 20 de Junho de 2023

ANDRÉ L SNbE ARÀÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOA VISTA

ANEX0  I

Rua Esplanada Bom Jesus, s/n -Centro

+5583::3Êa:#;OÍ::::|iÉ3;;{=;g:!J{:Íb{r

A LEI N °755#023.

DETAI±IAMENT0 DA DOTAÇÃO A SER ACRESCIDA AO ORÇAMENTO
MUNICIPAL, POR MEI0 DO CRÉDITO ESPECIAL AUTORIZADO POR

ESTA LEI.

pRED¢=AstEs.Ng.M!m±I.ÇH!9.

ÓRGÃO: 2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE B0A VISTA.

Unidade: 2020 - GABINETE DO PREFEITO

SupLEmNTA

CLAS SIFICAÇÃO PROGRAMÀTICA

DESCRIÇÃ0

F-ção 04 Administração

Sub-fimção 122 Administração Geral

Programa 0008 Incentivo ao desenvolvimento através de
premaçoes.

Ação 2063 Premiações no Município.

Elemento de despesa 3.3_90_31.01 3 1 - Preriações Culturais, Arti'sticas,
Científicas, Desportivas e OL"s

Fonte de Re"sos 500 Recusos Próprios

Valor Total 20.000,00 Vinte Mi] Reais

Paraíba , 2l  deJunhode 2023    .   Diário oficial dos Municípiosdo Estado da paraiba   .     ANO XIV |N° 3389

Art.ló.  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir,   ao  Orçamento
Municipal  do  Exercício  Finmceiro  de  2023,  um  Crédito  Adtcional
Especial até o limite de RS llo.000J)0 (CeDto e Dez Mil Reais} pam
ocorrer    com   as    despesas    da    insenção    da    rubrica    3.1.91.13.01

3à¥agíLL#tD¥Psk#c#Ão¥5TÍL#t#FT#
RECURSOS VAÁT.

§l a  -A   classiíicação   orçamentána   e   programática,   bem   como   a
cr]ação da dotação paia atender o objeto deste artigo, está e`ridenciada
no AJ"o T deste projeto de Lei.

ATt.   2°.  Para  acorrer  às   despesas  orçamentárias  c)om  abertura  do
Cnédito  Adicjonal  Especial  de  q]e  trata  esta  Lei,  serão  utilizados  os
recuisos prcvistos no  orçamento  vigente.  de  acordo com o inciso  111,
§ 1 ° do art. 43 da Lei Federal nó 4320/64.

Art.  3°.  Para custear  as  despesas  com a  abertura do  crédito previsto
no   artigo   1°,   o   poder   executivo   poderá  utilizar   coino   Íbntes   de
recursos constantes no orçamento corrente.

Art. 4 °. Esta I+ei entra em vigor na data de sua pubLicação.

Gabinete do Preíéito, 20 de Junho de 2023.

ANI)RÉ LUIZ GOMES DB ARAÚJO
Preféioci Constitucional.

ANEXOI

A LEI N Ó 7S4~

DETAI,HAMENTO  I)A  DOTAÇÃO  Á  SER  ACRESCDA  AO
ORÇAMENTO   MUNIcmAL,   POR   MEIO   DO   CRÉDITO
ESPECIAL AUTORIZADO POR ESTA LEI.

PAGAMEZ`lTO DE OBR[rhcõES PATRONÀIS

ÓRGÃO: 2 -PREFEITURA MUMCIPAL DE BOA VISTA

Unidade: 2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

SUPI.EMENTACÃO

CLASSLFICAÇÀO PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÁO

Funçào lz Bd-çao
Sub-fiuãü 365 Educsção lmil
PT0g- 1001 Manutemão e RevAolizrio ú Ericação LnÉamú

ÀçáJ, =\,1,
Manuicnção  das  At]vklades  da  E]ducação  lnfim
com rec`mos do VAÁT

Elen*nio de dcspem 1   '   9113,01 Obngaçõe3 Pamm§ ( RPPS )
L.ome de Ro:ur" 542 Rffl" V^^T
',b, To'l ' I ) OJmo® Cem e Dez Mn 7`.ai.

Publ[cado por:
Kézia Silmam Costa Fanas

Código ldentificador:FFBEOF5B

GABINETE DO PREFEITO
LEI N.® 755/2023, DE 20 DE JUNHO I)E 2023.

DISPÕE     SOBRE     A     AUTORIZAÇÃO     PARA
ABERTURA        DE        CRÉDITO        ADICI0NAL
ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCLAS.

0  PREFEITO  CONSTITUCI0NAL DO MUNICÍPIO  DE  BOA
VISTA.   ESTADO   DA   PARAÍBA,   faço   saber   que   a   Câmara
Municipal de Vereadores aprovou e Eu sani`iono a seguinte l.eí:

Art.1 °.   Fica  o  Poder   Executivo  autorizado   a  abrir,   ao  Orçamento
Muricipal  do  Exercício  Finariceiro  de  2023,  um  Crédito  Adicional
Espccial até o 1imite de R$ 20.000.00 (Vinte Mil Reais), para ocoTreT
com as d®pesas da ação 2063 - PREMIAÇÕES r`TO MUNICIPIO.

§1 ®  -A   classificação   orçamentária   e  pTogramática,   bcm   como   a
cmção da dotação para atendeT o oQjeto deste artigo, está evidenciadaa
no Anexo 1 deste prQjeto de Lei.

Art.   2°.  Para  acorrer  às  despesas  orçamentárias  com  abertum  do
Crédito  Adicional  Especial  de  que trata esta  Lei,  serão  utiLizados  os
recursos  previstos  no  orçamento  vigente,  de  aoondo com  o  inciso  1.11,

§ 1° do art. 43 da Lei Federal na 4320/64.

Art.  3°.  Para custear as  despesas  com a abertura do  crédito  preiristoü
no   artigo   1°.   o   podcr  cxccutivo   podcrá   utilizaT   como   fbntcs   dc
recursos constantes no orçamento correllte.

Art. 4 °. Esta Lei entra em `rigor na daia de sua publicação.

Gabinete do Preftito, 20 de Junho de 2023.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO
l,T\`t`\`l'o

ANEX0I

A LEI N ° 755n023.

DETALIIAMENTO  DA  DOTAÇÃO  A  SER  ACRESCIDA  A0
00RÇAMENTO   MUNICIPAL,   POR   MEI0   D0   CRÉDITO
ESPECIAL AUTORIZADO POR ESTÁ LEI.

PREMIACÕESNOMur`NICIPIO

ÓRGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA.

Unidade: 2020 - GABINETE D0 PREFEITO

SUPLEMENTACÃO

cLÁssu=icAÇÂO pRcr,RAMÁiicA
D[SCR]ÇÁO

funçõo 04 ",n,stmçâo
Suh-filn* 122 AdnLinistrBção GeTri

Progra- Cm8
InceTri`m        ao       desenvDlvLBi€rRo       atmves       de

prem*ões
Açâo 20Ó3 Prm.ações m)  MunÉcPuJ

ELEmnto de de8" 3_3  90.3101
31   -Pn=miE.\>ót;8  Culíunts,   ArtiÊtk:a6,  CienliíL`>as.

DcSporwas e oum£

F"ic Úe R-s 500 Ra3lu"§ mms
Vniir Totd 2®.",0® Vb'€"J"

Publícado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Código ldeutificador: 1 D95C6D2

GABINETE 1)0 PREFE]TO
LEI No 756moz3

Boa Vist!L/PB, em 20 de jünl]o de 2023

I)ISPÕE   SOBRE   A   ABERTURA   DE   CRÉDIT0
F,SPF,CIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEIT0  CONSTITUCIONAL  1)0  MUNICÍPI0  I)E  BOA
VISTA,   ESTAD0   DA   PARAÍBA,   faço   saber   que   a   Câmaia
Municipal de Vereadores aprovou e £u sanciono a segumte Lei:
Art. 1" -Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no
valor  de  R$  81.560$4  (oitenta  c  um  miJ,  qtinlientos  e  sessenta
reais  e  oitenta  e  quatTo  centavos),  destinados  a  ocorrer  com  as
despesas de Manutenção da Lei PauLo Gustavo.

Art.  2. - As despesas deçoTTentes da aplicação desta Lei  corTerão por
conta das seguintes rubricas orçmentánas:

02.120 -Secretaria de Tqrismo, Cultura e De§portos
13392.]00S.2063  -Incentivo e  Pt.omoção  de  Evet]tos € atividades
Artistica e C uJmrais

www.dianomunicipal.com`br/famup 21